Rua Cel. José Gonçalves D’Amarante nº 30 Centro CEP 35570-146

 Formiga/MG Fone: (37) 3329-1813  www.formiga.mg.gov.br

email: gabinetedoprefeito@formiga.mg.gov.br

MUNICÍPIO DE FORMIGA

ESTADO DE MINAS GERAIS

Gabinete do Prefeito

Ofício Gabinete. 502/2025

Formiga, 29 de julho de 2025.

Assunto: Resposta ao Pedido de Informação nº 039/2025 – Joice Alvarenga

Ilustre Edil,

 Por intermédio deste e em resposta ao Pedido de Informação citado supra, apresenta-se em anexo
informação fornecida pelo setor competente.

Atenciosamente,

Ilmo(a). Vereador(a) Municipal.

Câmara Municipal de Formiga

Praça Ferreira Pires, 04, Centro

Formiga - MG

http://www.formiga.mg.gov.br/

                              PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGA
                                                                         CNPJ Nº. 16.784.720/0001-25
                 Secretaria Municipal de Administração e Desenvolvimento Econômico
                        R. Barão de Piumhi, 92, 1° Andar - Centro - CEP: 35570-128 - FORMIGA-MG

MEMORANDO 2025/SMADE​                        Formiga (MG), 02 de julho de 2025

De: Secretaria Municipal de Administração e Desenvolvimento Econômico

Para: Gabinete do Prefeito

Assunto: RESPOSTA AO PEDIDO DE INFORMAÇÃO 039-2025 DA VEREADORA JOICE
ALVARENGA

Prezada Vereadora,

Agradeço pela sua solicitação e compartilho os incrementos e ações que a Prefeitura tem realizado para
fomentar o turismo rural em nossa cidade.

O Festival Gastronômico Rural de Albertos foi realizado em 3 de maio de 2025 na comunidade de
Albertos, celebrando a cultura rural com uma programação diversificada. O evento incluiu
apresentações musicais e uma variedade de pratos, promovendo a valorização da gastronomia local e a
integração da comunidade.

Festival do Peixe em Ponte Vila: Será realizado nos dias 5 e 6 de julho, este evento atrai muitos
visitantes. O Festival do Peixe é uma excelente oportunidade para vivenciar a cultura local, saborear
pratos deliciosos e aproveitar um ambiente festivo em um dos cenários de Formiga.

Festival Gastronômico de Fazenda Velha: Expectativa de acontecer no dia 16 de agosto. O festival
impulsionará o turismo na região rural destacada, gerando receita para os negócios locais, como
restaurantes, pousadas e comércio e a integração comunitária, promovendo a união da comunidade,

Festival Gastronômico de Baiões: A data será definida para o mês de setembro e estamos na
expectativa para promover mais uma celebração da gastronomia rural.

Reuniões Mensais com Produtores de Mel: Estamos realizando encontros regulares com os
produtores da cadeia do mel, com o objetivo de fortalecer o setor e melhorar sua competitividade
regional. A próxima reunião será dia 09/07 na UNIFOR, às 16:30h.

Curso de Turismo Rural: Já solicitamos ao SENAR, em parceria com o SINRURAL, a realização de
um curso de turismo rural, que estamos negociando há alguns anos para trazer a Formiga.

Cursos de Culinária: Em parceria com o SINE Formiga, SENAC e SEDESE, oferecemos um curso de
Técnicas de garçom e Aperfeiçoamento em serviços de cozinha, que ocorreu em junho e julho, com
término previsto para o dia 8 de julho.

Com o apoio do subsídio do Sebrae, realizaremos a contratação de uma consultoria chamada Prepara
Gastronomia, desenvolvida para impulsionar negócios do segmento de alimentação fora do lar. São
consultorias customizadas e informações técnicas para ajudar o empreendedor a ter mais sucesso em
seu negócio.

                              PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGA
                                                                         CNPJ Nº. 16.784.720/0001-25
                 Secretaria Municipal de Administração e Desenvolvimento Econômico
                        R. Barão de Piumhi, 92, 1° Andar - Centro - CEP: 35570-128 - FORMIGA-MG

Curso de Produção Artesanal de Quitandas Mineiras: Na segunda semana de julho, será oferecido
um curso de quitandas mineiras, que certamente enriquecerá ainda mais nossa oferta gastronômica. A
atividade é feita em parceria com o Sindicato de Produtor Rural. O curso reforça a valorização da cultura
e da gastronomia mineira, com o resgate e valorização das tradições culinárias do Estado de Minas. As
vagas para este curso já foram preenchidas.

Estamos comprometidos em continuar desenvolvendo ações que promovam o turismo rural e valorizem
nossa cultura. Agradeço pelo seu interesse e apoio no tema.

À disposição para maiores informações.

Atenciosamente,

______________________________
Florence Sidney

Diretora de Desenvolvimento Econômico